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Úvod

Politické strany představují klíčové instituce moderních demokratických států. Jejich

vznik a vývoj je spojen s rozvojem parlamentarismu a postupným rozšiřováním volebního

práva. Sartori uvádí, že demokratizační proces západních států – jakož i vývoj politických

stran – byl z velké části přirozený či neplánovaný, což přispělo k prvotnímu nepochopení

„smyslu“ stran a jejich odmítání jako prvku, který je pro demokracii cizí a nepřátelský.1

Ostatně samotný model demokratické reprezentativní vlády s politickými stranami explicitně

nepočítá. Zajištění chodu demokratického politického systému je myslitelné i bez nich. Praxe

ovšem naznačuje, že všude tam kde se vykytují takové jevy jako jsou parlament, volby,

princip většinového rozhodování, reprezentace, svoboda a pluralita, tam vznikají i politické

strany.2 Přesnějším se tak jeví tvrzení, že strany jsou s demokratickým systémem

neodmyslitelně spjaty, od čehož vede už jen nepatrný krůček k tvrzení, že strany jsou pro

fungování demokracie nezbytně nutné.3

Geneze politických stran je jiná, než je tomu u ostatních součástek demokratického

systému. Stejně jako mnohá další sdružení jednotlivců jsou produktem svobodné občanské

společnosti. V principu není nezbytně nutné, aby zákonodárce politické strany jakkoli

speciálně institucionalizoval. Tento přístup se však vzhledem k jejich dominantní roli

v politické soutěži a faktickému vlivu na výkon veřejné moci, může jevit jako poněkud

krátkozraký.

Cílem předkládané diplomové práce je popsat, jak k politickým stranám přistupuje

český zákonodárce (a ústavodárce), resp. podat ucelený obraz o právní úpravě regulující

postavení a činnost politických stran, poukázat na její slabá místa a případně představit

návrhy de lege ferenda.

1 Srov. SARTORI, Giovanni, 2005, str. 17–29, 36–48.
2 FILIP, Jan, 2011, str. 224.
3 „Strany jsou nevyhnutelné. Žádná velká svobodná země by bez nich nebyla. Nikdo neukázal, jak by

zastupitelská vláda mohla fungovat bez nich.“ J. Bryce, American Commonwelath, 1888, cit. dle

SARTORI, Giovanni, 2005, str. 42.
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1. Institucionalizace politických stran

1.1 Cesta k institucionalizaci

Cesta k institucionalizaci politických stran, tedy k přijetí právních norem speciálně

upravujících postavení a činnost politických stran, byla relativně dlouhá. Významní politici,

kteří stáli u zrodu moderních států vystavěných na myšlence suverenity lidu, v zásadě

nerozlišovali mezi stranou a frakcí, a obojí považovali za nebezpečný jev: „Každá strana je

zločinná. … Každá frakce je tedy zločinná. … Vše, o co každá frakce usiluje, je podkopání

suverenity lidu. (…) Tím, že mocenské frakce rozdělí lid, nahradí svobodu stranickou

zuřivostí.“ – Saint-Just. „(…) je v povaze frakcí obětovat obecný zájem.“ – Robespierre.

„Pokud bychom se chtěli navzájem rozčilovat, skončili bychom tím, že bychom utvořili

strany, zatímco my potřebujeme jen jedno jediné, a to rozum.“ – Danton.4 Odmítavé postoje

vůči stranám (frakcím) je zapotřebí vnímat v kontextu doby, ve které zaznívaly. Tak

významný politický převrat, jakým je nahrazení absolutní monarchie vládou lidu, se

zpravidla neděje za souhlasu všech vrstev společnosti. Revolucí dosazená vláda se nejprve

musí vypořádat se svými ústavními nepřáteli, teprve poté, je-li celek dostatečně

konsolidován, lze uvažovat o prostoru pro volný zápas různorodých politických sil. Takový

prostor je však představitelný pouze v těch společenstvích, jež mají víru, že jednobarevný

svět není jediným možným základem politického zřízení.5 Politické strany jsou proto

umisťovány na pozadí demokratického pluralismu, tedy systému, v němž jsou jednotlivá

mocenská rozhodnutí utvářena na základě vzájemné konfrontace a poměřování nejrůznějších

protichůdných názorů a zájmů, které se ve společnosti momentálně vyskytují. Strany jsou

myslitelné jako pozitivní součást politického systému jen tehdy, panuje-li shoda na tom, že

vzájemná názorová střetávání politických sil, resp. jejich opakované „boje o moc“, nevedou

k rozvratu společenského řádu,6 ale naopak umožňují jeho poklidný kontinuální vývoj.7

4 Cit. dle SARTORI, Giovanni, 2005, str. 27. Sartori (tamtéž) zdůvodňuje nechuť francouzských

revolucionářů ke stranictví jejich posedlostí racionalismem, Rousseauem a přílišným individualismem.
5 SARTORI, Giovanni, 2005, str. 30.
6 Sartori definuje pluralismus jako názorovou rozdílnost, která kombinuje prvky konsenzu a konfliktu.

Nejprve musí být dosaženo konsenzu ohledně základních (ústavních) principů, teprve poté je

myslitelný (stranický) konflikt na úrovni „běžných problémů“. Týkal-li by se konflikt i základních

principů, nešlo by již o běžný politický provoz ale o občanskou válku. SARTORI, Giovanni, 2005, str.

33.
7 Klokočka upozorňuje, že rozličné sociální vrstvy a skupiny se samy o sobě neustále vyvíjejí. Mění

se jejich zájmy i pohled na to, jak má být realizováno veřejné blaho. Autoritáři slibující zavedení
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Taktéž zakladatelé Spojených států amerických nerozlišovali mezi stranou a frakcí.

V roce 1787 Madison označil za stranictví to, „když je skupina občanů — ať již tvoří většinu

či menšinu — spojena a poháněna společnou pohnutkou, vášní či zájmem, jež jsou v rozporu

s právy jiných občanů nebo s trvalým a celkovým zájmem společnosti.“8 Madison

pochyboval, že by strany mohly představovat „ctihodná“ seskupení prosazující národní

zájem.9 Soupeření stran si nespojoval s pokojným nalézáním obecného zájmu, ale

s bezohledným konfliktem. Vzejde-li pak z tohoto konfliktu dostatečně silný vítěz – varuje

Madison – automaticky vzniká riziko, že nahradí lidovou vládu vládou, jež nebude váhat

obětovat práva ostatních občanů ve prospěch svých vlastních zájmů. Klíčovou otázkou pro

Madisona bylo, „jak zajistit veřejné blaho a osobní práva před ohrožením stranickosti

většiny a zároveň zachovat ducha a formu lidové vlády.“10 Řešení nalézá v dobře zřízené

Unii („velké republice“). Ta má svou rozlehlostí a vhodnou strukturou strany oslabit natolik,

že nebudou dostatečně silné k provedení celounijního útoku na práva ostatních občanů.

Madison nepožadoval vymýcení stran, sám se stranického života účastnil a dobře si

uvědomoval, že svobodná společnost zkrátka plodí rozdíly (strany). Jeho obavy se tak týkaly

především možné „tyranie většiny“. Varoval však i před samotným duchem stranictví, jenž

dle jeho soudu zvrhává šlechetné soupeření o moc v násilný střet, jehož vítězi zpravidla

nebývají osvícení státníci nýbrž státníci bezohlední a pomstychtiví.

První rozpoznatelné politické strany začaly vznikat již v 18. století. Tyto strany,

označované jako honorační či elitní, byly zakládány na parlamentní půdě za účelem volného

sdružování podobně smýšlejících poslanců a později sloužily též k navazování ad hoc

kontaktů s (tehdy) nepočetným voličstvem. Honorační strany představovaly jakýsi zárodek

pozdějších politických stran, nevzbuzovaly tolik pozornosti jak ze strany státu, tak i širších

vrstev společnosti.

Zásadní změny v rozvoji politických stran nastaly v důsledku pozvolného rozšiřování

volebního práva. Od konce 19. století začínají být elitní politické kluby postupně vytlačovány

tzv. masovými politickými stranami. Elektorát těchto stran se nezřídka skládal z dosud

opomíjených a značně početných sociálních skupin obyvatel, např. dělníků. Spektrum

pořádku a stability, kterou v praxi uskutečňují pomocí omezování práv občanů, dosahují pouze

stability iluzorní, jež nemůže skončit jinak než explozí nahromaděného potenciálu společnosti.

Explozí, které lze předejít, pokud je zajištěna plynulá, otevřená a férová konfrontace nejrůznějších

politických názorů a zájmů. KLOKOČKA, Vladimír, 2006, str. 117n.
8 MADISON, James, 1994, str. 70.
9 Srov. SARTORI, Giovanni, 2005, str. 24n.
10 MADISON, James, 1994, str. 72.
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činností masových politický stran bylo v porovnání se všemi ostatními typy politických stran


[…]


ZPS Zákon č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách a

v politických hnutích

JŘPS Zákon č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny

JŘS Zákon č. 107/1999 Sb., o jednacím řádu Senátu

ZVEP Zákon č. 62/2003 Sb., o volbách do Evropského parlamentu

ZVO Zákon č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí
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Ostatní zkratky

ANO ANO 2011

ČR Česká republika

ČSR Československá republika

ČSSD Česká strana sociálně demokratická

ČSSR Československá socialistická republika

ČSÚ Český statistický úřad

DNP Deutsche Nationalpartei

DNSAP Deutsche nationalsozialistische Arbeiterpartei

ESLP Evropský soud pro lidská práva

EU Evropská unie

GRECO Skupina státu proti korupci (Groupe d´Etats contre la

corruption)

KDU–ČSL Česká republika

KSČ Komunistická strana Československa

KSČM Komunistická strana Čech a Moravy

MV Ministerstvo vnitra České republiky

NS Nejvyšší soud České republiky

NSS Nejvyšší správní soud České republiky

OF Občanské fórum

ODS Občanská demokratická strana

Piráti Česká pirátská strana

SPD Svoboda a přímá demokracie

SR Slovenská republika

SRN Spolková republika Německo

STAN STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ
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USA Spojené státy americké

Úřad Úřad pro dohled nad hospodařením politických stran a

politických hnutí

ÚS/Ústavní soud Ústavní soud České republiky

VPN Veřejnost proti násilí
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Právní úprava postavení politických stran v ČR

Abstrakt

Cílem diplomové práce je podat ucelený obraz o právní úpravě regulující postavení a

činnost politických stran v České republice, poukázat na její slabá místa a případně představit

návrhy de lege ferenda.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř částí. První část se nejprve zabývá obecným

vývojem moderních politických stran a důvody, které vedly k jejich institucionalizaci. Dále

je přiblížen vývoj právní úpravy politických stran v českých zemích, a to počínaje

revolučními událostmi z let 1848 a 1849 a konče vznikem samostatné České republiky.

Představen je rovněž kvazi institut politických hnutí, jehož přítomnost v právní řádu nelze

nijak obhájit.

Druhá část se věnuje ústavní inkorporaci politických stran. Na ústavní úrovni je

výslovně uznána privilegovaná role politických stran v politickém systému. Zakotveny jsou

zde pojistky pro svobodný rozvoj politických stran, ale také povinnost stran respektovat

základní demokratické principy.

Třetí část se zabývá zákonnou regulací nejvýznamnějších aspektů života politických

stran – otázkami jejich vzniku a zániku, úpravou členství a požadavky, jež jsou kladeny na

jejich vnitřní organizaci. Negativně byla hodnocena především absence jakékoli zákonné

konkretizace ústavního požadavku respektování vnitrostranické demokracie a dále

skutečnost, že občanům EU, kteří disponují aktivním i pasivním volebním právem pro volby

do zastupitelstev obcí a Evropského parlamentu, zákon neumožňuje vstupovat do politických

stran.

Nejobsáhlejší, čtvrtá část se věnuje právní úpravě hospodaření a financování

politických stran včetně relativně samostatné oblasti financování volebních kampaní.

Současný model státního financování představuje jedno z nejproblematičtějších míst celé

právní úpravy. Hlavní jeho nedostatky spočívají jednak v tom, že bez racionálního

opodstatnění zvýhodňuje strany zastoupené v Poslanecké sněmovně, jednak v tom, že

umožňuje politickým stranám spoléhat se více na podporu státu, než na podporu občanů.

Navržen byl nový systém státního financování, jehož hlavní parametry vycházejí ze

současného německého modelu.
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Závěr shrnuje hlavní nedostatky právní úpravy politických stran a také návrhy na její

vylepšení.
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Legal regulation of the status of political parties in the Czech

Republic

Abstract

The aim of the thesis is to present a comprehensive picture of the legal regulation

governing the status and activities of political parties in the Czech Republic, to point out its

weaknesses and, where appropriate, to present de lege ferenda proposals.

The thesis is divided into four parts. The first part deals with the general development

of modern political parties and the reasons that led to their institutionalization. Then, it

presents the development of the legal regulation of political parties in the Czech lands,

starting with the revolutionary events of 1848 and 1849 and ending with the establishment of

the independent Czech Republic. The quasi-institution of political movements, whose

presence in the legal system cannot be defended in any way, is also presented.

The second part deals with the constitutional incorporation of political parties. At the

constitutional level, the privileged role of political parties in the political system is explicitly

recognised. Safeguards for the free development of political parties are enshrined here, but

also their obligation to respect fundamental democratic principles.

The third part deals with the legal regulation of the most important aspects of the life

of political parties – the issues of their formation and dissolution, the regulation of

membership and the requirements imposed on their internal organisation. In particular, the

absence of any legal specification of the constitutional requirement to respect intra-party

democracy and the fact that EU citizens, who have both active and passive voting rights for

elections to municipal councils and the European Parliament, are not allowed by law to join

political parties were assessed negatively.

The most extensive, fourth part deals with the legal regulation of the economy and

financing of political parties, including the relatively separate area of election campaign

finance. The current model of state financing represents one of the most problematic points

of the entire legal framework. Its main shortcomings lie firstly in the fact that it favours

parties represented in the Chamber of Deputies without rational justification and secondly in

the fact that it allows political parties to rely - financially speaking - more on the support of

the state than on the support of the citizens. A new system of state funding has been proposed,

the main parameters of which are based on the current German model.
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The conclusion summarises the main shortcomings of the legal framework for

political parties, as well as suggestions for its improvement.
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