Posudek vedoucí diplomové práce

Tomáš Holoubek: Právní úprava postavení politických stran v ČR

Zvolené téma předložené diplomové práce nepochybně patří do oboru ústavního práva, úzce se dotýká ústavně právních vztahů a s ohledem zejména na aktuální politické události vykazuje problematika právní regulace politických stran v České republice značnou dynamiku.

Téma **právní** úpravy politických stran dává nepochybně značný prostor pro volbu přístupu a způsobu jeho zpracování, na druhé straně skutečností je, že se jedná o téma atraktivní, k němuž opakovaně směřují odborné diskuse, je relativně podrobně zmapováno v literatuře v rozličných pramenech, od roku 2017 navíc existuje fundovaný komentář k základnímu prameni, kterým je zákon o sdružování v politických stranách a v politických hnutích (č. 424/1991 Sb.) autorů J. Kysely a M. Kokeše.

Podobu diplomové práce obvykle předurčuje cíl, který si její autor vytkne. Diplomant Tomáš Holoubek byl při jeho formulování poměrně stručný a zároveň jednoznačný, když v úvodu práce uvádí, že jeho záměrem je popsat, jak český zákonodárce přistupuje k politickým stranám, chce podat ucelený obraz o právní úpravě, jejich postavení a činnosti a zejména „poukázat na její slabá místa a případně představit návrhy de lege ferenda“ (s. 1).

Diplomová práce má nadstandardní rozsah (90 stran textu) s tím, že autor ji v zásadě logicky člení do čtyř částí, jež opatřil stručným úvodem i závěrem. Za vlastní text diplomové práce je zařazeno osm grafů vztahujících se k problematice financování politických stran, zejména pak k jejich příjmům v letech 2017-2020, čímž jsou faktograficky dokládána tvrzení autora uváděná v samotném textu. Za Seznamem v diplomové práci použitých zkratk (s. 99-101) se nachází vnitřně strukturovaný Seznam použitých zdrojů (s. 102-111), se kterými autor při psaní své práce pracoval a z nichž v zásadě korektně průběžně citoval, resp. na uváděné prameny odkazoval (celkem 363 poznámek pod čarou).

První dvě kapitoly věnoval diplomant historii institucionalizace politických stran s důrazem na řešení této otázky na území současné ČR (s. 6-13) a dále speciální **ústavní** úpravě politických stran (s. 14-19).

Vlastní jádro diplomové práce však spatřuji v následujících dvou kapitolách, tj. 3. Právní úprava základních otázek života politických stran a ve 4. kapitole, nazvané Hospodaření a financování politických stran, s hlavním akcentem položeným na analýzu právní úpravy jejich příjmů.

T. Holoubek se problematikou právní úpravy politických stran zabýval relativně dlouho (diplomový úkol byl zadán na konci roku 2016), což se odrazilo na kvalitě odevzdaného textu. Vzhledem ke stanovenému cíli má diplomová práce sice do značné míry deskriptivní povahu, současně ale obsahuje i řadu návrhů de lege ferenda, jež by mohly podle autora vést k celkovému zlepšení platného právního stavu.

Diplomová práce v zásadě nemá věcné chyby a jen zanedbatelné minimum gramatických prohrěšků, které autorovi i mně unikly při opakovaném procházení textu.

Kladně hodnotím zejména práci autora s prameny, skutečnost, že se diplomant seznámil s relevantní literaturou k danému tématu, s existujícími výhradami a s připomínkami k právní úpravě, jež nekriticky nepřejímá, ale zaujímá k nim na základě uváděných argumentů vlastní stanoviska. V diplomové práci jsou v rozumné míře promítnuty i příslušné judikáty s tím, že autor správně připomíná ne vždy konzistentní obsah nálezů Ústavního soudu ČR, včetně případných argumentů obsažených v separátních vótech některých soudců ÚS.

Celkové hodnocení diplomové práce Tomáše Holoubka je tak z mé strany jednoznačně pozitivní. Doporučuji ji k ústní obhajobě a s výhradou jejího úspěšného průběhu navrhuji hodnocení stupněm **výborně**.

říjen 2021

JUDr. Věra Jirásková, CSc.

Katedra ústavního práva PF UK v Praze